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VIGESIMA NOVENA SESION EXTRAORDINARIA DEL 2023
DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO MUNICIPAL
DEL MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO.
ADMINISTRACION 2021-2024
(DECLARACION DE INFORMACION INEXISTENTE)

En el municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, siendo las 13:10 trece horas con
diez minutos del dia 16 dieciséis de Mayo del afio 2023 dos mil veintitrés, en _wm
instalaciones de la Sala del Pleno de en la Presidencia Municipal de Ixtlahuacan n_m_
Rio, ubicada en calle Republica, namero 02, Colonia Centro en el Municipio de
Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, con la facultad que les confiere lo estipulado en _o{
articulos 29 y 30 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publicadel
Estado de Jalisco y sus Municipios (en adelante “Ley” o “la Ley de Transparencia™);
en cumplimiento con lo dispuesto en los articulos 29 y 30 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y conforme los articulos 27, //
44 y 45 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacién Pdblica del H. \
Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, se reunieron el Miro. Pedro Haro Ocampo en su //v
caracter de Presidente Municipal y Presidente del Comité de Transparencia, la Lic.

Elisa Gonzalez Rodriguez en su caracter de Contralora Ciudadana vocal e __:Hmmﬂm:ﬁm
del Comité de Transparencia y la Ing. Luisa Aurora Rodriguez Gonzalez en su caracter
de Encargada de la Unidad de Transparencia y Secretaria del Comité de
Transparencia, con la finalidad de declarar la inexistencia de la informacion respecto
de algunos puntos de una solicitud de informacion, conforme a las atribuciones

conferidas para el Comité de Transparencia del Gobierno Municipal de Ixtlahuacan del
Rio, Jalisco, en consideracion del siguiente

ORDEN DEL DIiA
.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACION DE QUORUM

.- APROBACION DEL ORDEN DEL DiA:

.- CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE

INEXISTENCIA DE LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR, MODIFICAR
O REVOCAR LA RESOLUCION PARA QUE AHORA SEA EN SENTIDO
AFIRMATIVO PARCIAL Y APROBAR EL ENViO DE ALCANCE A LA RESPUESTA
DE MANERA ORIGINAL (MEDIANTE UNA NUEVA BUSQUEDA) MODIFICANDO
ASi EL SENTIDO POR LA INEXISTENCIA, MISMO QUE YA HABIA SIDO
APROBADO EN LA PASADA SESION EXTRAORDINARIA NUMERO 24 CON
FECHA DEL 26 DE ABRIL DEL 2023) EN ATENCION A LOS REQUERIMIENTOS Y
A LA PRESENTACION DEL RECURSO DE REVISION 2176/2023 RESPECTO DE
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IV.- ASUNTOS VARIOS

V.- CLAUSURA DE LA SESION.
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DESARROLLO DEL ORDEN DEL DiA
LLLISTA DE ASISTENCIA, VERIFICACION DE QUORUM

Para dar inicio con el desarrollo del orden del dia aprobado el Mtro. Pedro Haro
Ocampo Presidente del Comité de Transparencia pas¢ lista de asistencia para

verificar la integracion del quorum necesario para la presente sesion, determinandose
la presencia de:

a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal y Presidente del Comité.
“‘Presente”

b) Elisa Gonzalez Rodriguez Contralora Ciudadana, integrante vy Vocal del
Comité. “Presente”

c) Luisa Aurora Rodriguez Gonzalez, Encargada de la Unidad de
Transparencia y Secretaria del Comité. “Presente”

7N

ACUERDO m.mmsmxo - APROBACION UNANIME DEL PRIMER PUNTO Umr/ f,
ORDEN DEL DIA: Considerando lo anterior, se acordé de forma unanime, debido a
que se encuentran presentes la fotalidad de los miembros del Comité, dar por Sﬁ..ma_m
la Vigésima Novena Sesién Extraordinaria del Comité de Transparencia del
Gobiermno Municipal de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco.

1. APROBACION DEL ORDEN DEL DIA;

Para dar continuidad a la presente sesién El presidente Municipal Mtro., Pedro Haro F_

Oomw:noﬁosm_mvm_mdﬁm>@ﬁmamo_m:n_om: bﬂmwmso_m«\m:S_Om_,moﬁm_.am_u:mm_amﬂm //M/v
Municipal y Presidente de este Comité se somete a aprobacién de los presentes el
orden del dia.

aj) Pedro Haro Ocampo, _u_.mmamam Municipal y Presidente del Comité.
“A favor”

b) Elisa Gonzalez Rodriguez Contralora Ciudadana, integrante y Vocal del
Comité. “A favor”

c) Luisa Aurora Rodriguez Gonzéalez, Encargada de la Unidad de
Transparencia y Secretaria del Comité. “A favor”

ACUERDO SEGUNDO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO SEGUNDO DE
ORDEN DEL DIiA: Considerando la votacion a favor de todos los integrantes de la

presente sesidn se aprueba por unanimidad de los presentes el orden del dia de la
presente sesion.

Actos seguido se procede a desahogar el tercer punto del orden del dia:

.- CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE
INEXISTENCIA DE LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR, MODIFICAR
O REVOCAR LA RESOLUCION PARA QUE AHORA SEA EN SENTIDO
AFIRMATIVO PARCIAL Y APROBAR EL ENVIO DE ALCANCE A LA RESPUESTA
DE MANERA ORIGINAL (MEDIANTE UNA NUEVA BUSQUEDA) MODIFICANDO
ASi EL SENTIDO POR LA INEXISTENCIA, MISMO QUE YA HABIA SIDO
APROBADO EN LA PASADA SESION EXTRAORDINARIA NUMERO 24 CON
FECHA DEL 26 DE ABRIL DEL 2023) EN ATENCION A LOS REQUERIMIENTOS Y "%
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A LA PRESENTACION DEL RECURSO DE REVISION 2176/2023 RESPECTO DE

LA SIGUIENTE SOLICITUD DE INFORMACION:
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Conforme a las atribuciones conferidas en el articulo 86-Bis de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y sus
Municipios, confiere al Comité la facultad de confirmar, modificar o revocar las
determinaciones de declaracion de inexistencia de la informacion mediante el analisis
del caso para que, en caso de ser viable, se reponga la informacién en caso de que
esta tuviera que existir en la medida de o posible, o que previa acreditacién de la
imposibilidad de su generacién, exponga de forma fundada y motivada, las razones

por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas facultades,
competencias o funciones.

El Presidente del Comité de Transparencia el Mtro. Pedro Haro Ocampo refiere que
derivado de las responsabilidades y funciones que Dicho Comité tiene a su cargo, de
acuerdo a lo que se dispone en los articulos 29 y 30 Fraccion Il (Confirmar, modificar
o revocar las determinaciones que en materia de ampliacion del plazo de respuesta,
clasificacion de la informacién y declaracion de inexistencia o de incompetencia
realicen los titulares de las areas del sujeto obligado) de la Ley de Transparencia y

Acceso a la Informacion Publica det Estado de Jalisco y sus Municipios, se procede a~

dar lectura y a dar inicio al anlisis de los presentes casos.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de la voz: Para
iniciar con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacién que se
recibid mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, via SISAI 2.0, bajo folio
140285123000121, bajo expediente en esta dependencia 198/2023, presentada el dia
18 de Abril del 2023, se presentd el recurso de revisién 2176/2023 mediante el cual
se vuelve a analizar la presente solicitud en esta ocasién agotando las areas internas
que pudieran ser poseedoras de la informacién, con asunto de lo que a la letra dice:

“de 2018 a la fecha DE patrullas /copia de estudios de mercado, contrate;
factura, costo unitario de vehiculo y equipo, marcas modelo, tenencia pagada,
si son rentadas costo diario de renta, revisién que realizo la contraloria ajlos
anexos, si son rentados estudios del costo de mantenimiento, vehici ..ow
sustituidos, auditorias practicadas al respecto lo mismo si tienen cémaras e
el estado, costo del poste, camara, dvr, su mantenimiento, su ministro d

internet o microonda, costo beneficio personas detenidas y que purgan en la\

carcel gracias a los videos de sus camaras C5 C5/ C2 o como se llamen.” (Sic)

Por lo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con las areas competentes,
es decir, con el Departamento de Patrimonio, la Comisaria General de Seguridad
Ciudadana, la Contraloria Ciudadana y la Hacienda Publica, del Municipio de

Ixtlahuacan del Rio, del Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, recibiendo por parie de
dichas areas las siguientes respuestas:

Remitiendo los oficios competente para dar tramite a lo solicitado, por el Departamento
de Patrimonio bajo oficio CGSM-DP-025-2023, la Comisaria General de Seguridad
Ciudadana bajo oficio CSC186-05-2023, la Contraloria Ciudadana bajo oficio
10C/14/2023 y la Hacienda Publica bajo oficio HP/097/2023, mediante los cuales
informan que no se cuenta con datos referentes a la totalidad de lo solicitado dentro
del periodo de tiempo indicado, puesto las patrullas con las que se cuentan estan en
comodato, y no se ha realizado la compra de las mismas, asi como fampoco se cuenta
con un sistema municipal como puede ser el C5, por lo cual no se ha generado
informacién al respecto en esta dependencia, remitiendo asi de forma integra las
respuestas que proporcionaron las areas a continuacion:




“La respuesta otorgada por el Departamento de Patrimonio, la Comisaria

Golierns de General de Seguridad Ciudadana, la Contraloria Ciudadana y la Hacienda Publica,
Hanuachn det Rio del H. Ayuntamiento del Municipio de Ixtlahuacén del Rio, después de una busqueda
minuciosa, exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos (electronicos y
fisicos) en referencia a la solicitud de informacion que, si es de competencia de esia
dependencia conforme a lo que se encuentra en posesién y que administran las

areas competentes de esta administracién 2021-2024, de manera general es |a
siguiente:

De 2018 a la fecha DE patrullas
1. copia de estudios de mercado,

(Se indica que en referencia a este punto, dentro del periodo solicitado del 2018 a la
fecha en relacién a las patrullas, ninguna cuenta con la generacién de un estudio de
mercado, puesto se encuentran en comodato, y ho se realizé dicho proceso por part >
de esta dependencia municipal de Ixtlahuacan de! Rio, por lo cual, al no generarse, no
se posee o administra ningin documento que proporcionar respecto de las patrullas

en esta comisaria municipal, por los motivos anteriormente expuestos, es inexistente *
dicho requisito solicitado) oSy

RESPUESTA DEPARTAMENTCO DE PATRIMONIO: Estudios de mercado no se ha
realizado para la adquisicién de patrullas.

2. contrato,

f,,
ﬁmrmom_ﬁm:&o:_.wmumnﬁoammwﬂm_uczﬁo_e_miqonm_ vm:oaoam_mo‘_mm_mﬂmn:mm: C
relacion a las patrullas que se cuenta con dos contratos de comodato, mismos que se
proporcionan de manera electrénica adjuntos a la presente respuesta, indicando de
esta manera que los demas ain se encuentran en proceso de firmas y actualmente
esta dependencia municipal no los posee o administra, ya que se encuentran dentro
de la dependencia estatal encargada (Secretaria de Administracién - Consejo Estatal
de Seguridad Publica) del proceso faltantes firmas para darle valides al docume
respectivo, por 1o cual, en este municipio no se cuenta atn con dichos docume 0s,
por lo cual, se adjunta la totalidad de la informacién que es existente en esta/area
municipal, conforme al contrato respectivo de las patrullas, y atendiendo los motivos
anteriormente expuestos se otorga la informacién requerida)

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO: Los contratos de comodato con o
que contamos, se anexan a continuacion, los contratos faltantes, son por motivo de A
que se encuentran en proceso de firmas, por lo cual ain no contamos con ellos, de /
igual manera, si se requieren, se pueden solicitar directamente en la dependencia de
gobierno del estado, que es la misma que nos proporciona los vehiculos en comodato!

3. factura,

(Se indica que en referencia a este punto, dentro del periodo solicitado del 2018 a la
fecha en relacién a las patrullas, ninguna cuenta con la generacion de factura alguna _§
de dichas unidades, puesto se encuentran en comodato, y no se realizé dicho proceso <%
por parte de esta dependencia municipal de Ixtlahuacan del Rio, es decir, no se realizé
la adquisicion o compra de ningtin patrulla en esta dependencia, por lo cual, al no ¢
generarse, no se posee o administra ningiin documento que proporcionar respecto de m
facturas de las patrullas en esta comisaria municipal, por los motivos anteriormente <
expuestos, es inexistente dicho requisito solicitado)

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO: Con referencia a las facturas, no

contamos con las mismas, y por lo tanto, tampoco con el dato de los costos unitarios
del vehiculo y equipo, por motivo de que se encuentran en comodato.

;lury

4. costo unitario de vehiculo y equipo,

(Se indica que en referencia a este punto, dentro del periodo solicitado del 2018 a a
fecha en relacion a las patrullas, finguna cuenta con la generacién de factura alguna
de dichas unidades, puesto se encuentran en comodato, y no se realizé dicho proceso
por parte de esta dependencia municipal de Ixtlahuacan del Rio, es decir, no se realizo
¢ la adquisicion o compra de ningtin patrulla en esta dependencia, por lo cual, al no
generarse, no se posee o administra ningin documento que proporciocnar respecto de
il




facturas y por ende del costo unitario del vehiculo y el equipo de las patrullas en esta

cobiom o comisaria municipal, por los motivos anteriormente expuestos, es inexistente dicho
tHehuncén det Rio requisito solicitado)

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO: Con referencia a las facturas, no

contamos con las mismas, y por lo tanto, tampoco con el dato de los costos unitarios
del vehiculo y equipo, por motivo de que se encuentran en comodato.

5. marcas
6. modelo,
7. tenencia pagada,

(Se hace mencién en referencia a este punto, dentro del periodo solicitado del 2018 m)
la fecha en relacién a las patrullas, se proporciona la informacién referente a la Bm_.om,f
modelo y el dato respecto de la tenencia pagada, indicando que dos unidades no se
tienen recibos de que se hubiera pagado la tenencia respecto del ejercicio inmediato
anterior, que es el mas reciente actualmente, es decir, respecto de dichas dos
unidades se encuentra en proceso dicho pago de tenencia, ya que ain no se ha?
realizado por cuestiones de mantenimiento en unidades, es decir, no se cuenta con
dicho pago actualmente. Se informa también que una de dichas unidades se siniestrd.)

CHRYSLER . 2017 Hasta 2022

"FORD 2020 Hasta 2022
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8. sison rentadas costo diario de renta

(Se indica que en referencia a este punto, dentro del periodo solicitado del 2018 a la
fecha en relacion a las patrullas, ninguna cuenta con la generacién de pago de rentay/
por alguna de dichas unidades, puesto se encuentran en comodato, y no se realizé
dicho proceso por parte de esta dependencia municipal de Ixtlahuacan del Rio, es
decir, no se realizé el arrendamiento o renta de ningun patrulla en esta dependencia,
por lo cual, al no generarse, no se posee o administra ningin documento que
proporcionar respecto del costo diario de renta de las patrullas en esta comisaria

municipal, por los motivos anteriormente expuestos, es inexistente dicho requisito .,M
solicitado) <
RESPUESTA HACIENDA PUBLICA: R
2018 2019 2020 2021 2022 2023 m
0 0 0 0 0 0 <
RESPUESTA DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO: no son rentada ninguna de las 3
patrulias- )N

9. revision que realizo la contraloria a los anexos,

(Se indica que en referencia a este punto, dentro del periodo solicitado del 2018 a Ia
fecha en relacién a las patrullas, ninguna cuenta con la generacién de pago de renta
_Ppor alguna de dichas unidades, puesto se encuentran en comodato, y no se realizé
.. dicho proceso por parte de esta dependencia municipal de Ixtlahuacan del Rio, es
b decir, no se realizé el arrendamiento o renta de ningun patrulla en esta dependencia,
s 4: por lo cual, al no generarse, no se posee o administra ningin documento que
#24] | proporcionar respecto de revisién realizada por parte de la contraloria a los anexos

g sy
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de las patrullas en esta comisaria municipal, por los motivos anteriormente expuesios,
es inexistente dicho requisito solicitado)

RESPUESTA CONTRALORIA CIUDADANA: En esta area después de una blsqueda
exhaustiva y extenuante en los archivos fisicos y en electrénicos no se cuenta con
registro alguno de lo solicitado, puesto no ha sido generado, por lo cual no se posee

o administra datos relacionados con lo solicitado, correspondiente al ejercicio 2018 a
la fecha.

10. si son rentados estudios del costo de mantenimiento,

(Se indica que, en referencia a este punto, dentro del periodo solicitado del 2018 a la
fecha en relacién a las patrullas, ninguna cuenta con Ia generacion de pago de renta
por alguna de dichas unidades, puesto se encuentran en comodato, y no se realizé
dicho proceso por parte de esta dependencia municipal de Ixtlahuacan del Rio, es
decir, no se realiz6 el arrendamiento o renta de ninguln patrulla en esta dependencia,
por lo cual, al no generarse, nc se posee o administra ningin documento que
proporcionar respecto del estudios del costo de mantenimiento de renta de las

patrullas en esta comisaria municipal, por los motivos anteriormente expuestos, es
inexistente dicho requisito solicitado)

RESPUESTA HACIENDA PUBLICA:

2018

2019

2020

2021

2022

2023

0

0

0

0

0

0
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RESPUESTA DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO: ninguna de las patrullas es rentada.

11. vehiculos sustituidos,

(Se indica que, en referencia a este punto, dentro del periodo solicitado del 2018 a la
fecha en relacion a las patrulias, ninguna ha sido sustituida, puesto se encuentran en
comodato, y no se realizé dicho proceso por parte de esta dependencia municipal/de|
Ixtiahuacan del Rio, es decir, no se ha realizado la adquisicion o se ha recibido nyeva
donacién de algin vehiculo o patrulla para poder reemplazar alguna otra, por lo cual,

no se cuenta con datos de algtin vehiculo que proporcionar en este punto) . ;

(Se indica que en referencia a este punto, dentro del periodo solicitado del 2018 a la
fecha en relacién a las patrullas, ninguna cuenta con la generacion de sustitucién por,
alguna de dichas unidades, puesto se encuentran en comodato, y no se realizé dichol/
proceso por parte de esta dependencia municipal de Ixtlahuacan del Rio, es decir, no
se realizd el reemplazo de ningan patrulla en esta dependencia, por lo cual, al no
generarse, no se posee o administra ningtn documento que proporcionar respecto de
auditorias practicadas al respecto por parte de la contraloria de la sustitucion de

patrullas en esta comisaria municipal, por los motivos anteriormente expuestos, es
inexistente dicho requisito solicitado)

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO: actualmente ningan vehiculo se ha
adquirido para remplazar otro.

12. auditorias practicadas al respecto lo mismo

3§
3

RESPUESTA CONTRALORIA CIUDADANA: En esta area después de una bulsqueda
exhaustiva y extenuante en los archivos fisicos y en electrénicos no se cuenta con
registro alguno de lo solicitado, puesto no ha sido generado, por lo cual no se posee

o administra datos relacionados con lo solicitado, correspondiente al ejercicio 2018 a
la fecha.

J\{/u P AM\OI’”

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le
informo que en esta comisaria no se cuenta con informacién requerida en dichos

puntos, ya que, las patrullas que se utilizan se encuentran en comodato por el Consejo
Estatal de Seguridad Puablica.

13. si tienen cAmaras en ¢l estado, costo del poste, camara, dvr, su mantenimiento,
su ministro de internet o microonda, costo beneficio personas detenidas y que

purgan en la carcel gracias a los videos de sus camaras C5 C5I C2 o como se
llamen




(Se menciona que, respecto a dicho punto lo relacionado a camaras, costo del poste,
Gobiorne de _ camara, dvr, su mantenimiento, suministro de internet o microonda, costo beneficio
Hahuacan del Rie personas detenidas y que purgan en la carcel gracias a los videos de sus camaras C5
C5I C2, se indica que en esta comisaria general de seguridad ciudadana del municipio
de Ixtlahuacan del Rio no se cuenta con dichos equipos, ni con dichos ceniros de
comando y control, por lo cual, no se ha generado, no se posee o administra
informacion relacionada a lo solicitado en esta dependencia, puesto no se adquirieron
equipos, ni se han detenido personas bajo dicha indole o de esa forma, ya que no se
cuenta con ningan tipo de C5 en este municipio.)

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Le informo que
en esta comisaria no se cuenta con camaras, dvr, microonda de C5 C5i y C2.” (Sic)

Para justificar la inexistencia de la informacién Y que el ciudadano tenga la om:mNm// |
plena de que este Municipio de Ixtlahuacan dei Rio, Jalisco, en su calidad de sujeto [
obligado de conformidad al articulo 24 de la Ley de Transparencia y Acceso a la

Informacion Pablica del Estado de Jalisco y sus municipios no cuenta con ella, mm.ﬁfvfr«j
responderan las siguientes: . ;

PREGUNTAS GUIA:

1. ¢ Que informacion en particular es la que no existe?

2. ¢Por qué no existe la informacion?

3. ¢Qué gestiones se realizaron para localizar la informacion? C
4. (Qué pruebas tiene el Ayuntamiento para demostrar la inexistencia de la
informacion?

5.- ¢Es posible generar la informacion inexistente?

6. ¢ Qué medidas tomara el Ayuntamiento?

1. ¢Qué informacioén en particular es la que no existe? ’

La informacién solicitada en las diferentes areas que proporcionaron en su calidad de
unidades administrativas generadoras, resguardantes y/o poseedords de la

informacién relativa a lo mencionado en la solicitud de manera original respecto de _om\
siguientes puntos: \

1.-Copia de estudios de mercado

3.-Factura

4.-Costo Unitario de vehiculo y equipo

8.-Si son rentadas, costo diario de renta

9.-Revision que realizé la contraloria a los anexos

10.-Si son rentados estudios del costo de mantenimiento
11.-Vehiculos sustituidos

12.-Auditorias practicadas al respecto

13.-si tienen cdmaras en el estado, costo del poste, camara, drv, su mantenimiento,
su ministro de infernet o microonda, costo de beneficio, personas detenidas y que
purgan en la carcel gracias a los videos de sus camaras C5, C51. G2 o como se llamen.

Esto debido a que las patrullas se encuentran en comodato, por dicha razén, esta
dependencia municipal no ha realizado estudios de mercado para ninguna unidad, no
se posee la factura de compra, pues nc es adquisicion de ninguna unidad, al igual que
no se cuenta con la generacion de algin documento que sustente el costo unitaric de
. vehiculo y equipo, pues se menciona nuevamente que las patrullas con las que se
m_.mvm_.m en la Comisaria General de Seguridad Ciudadana, no son por medio de alguna
" anc_mmo_o:. es decir, compra de vehiculos por parte de este Ayuntamiento, ya que
Lot == %m donadas al servicio de este municipio.

nlt/uu Porora (%LL
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De la misma manera se informa que al estar en comodato, no son rentadas, pues el
estatus de las patrullas es que fueron donadas, por lo cual, no se ha generado dato
alguno relacionado al costo de renta, y esta dependencia no paga renta de ninguna,
derivado de ello, no se cuenta con la necesidad de que la contraloria genere
supervision de dicho proceso, o se cuente con documentos relacionados a la renta
(cobro y pago) de esta dependencia.

También se menciona gue ningln vehiculo ha sido sustituido, ya que al encontrarse

en comodato se realiza el mantenimiento correspondiente a las mismas y se continlia
trabajando con ellas.

Al no haber un proceso de adquisicion o renta no se ha realizado alguna auditoria para
dio proceso de manera interna en esta dependencia, por lo cual, no se poseen o
administran documentos relacionados a ello.

Por dltimo, se menciona que en este municipio no se cuenta con centro de comand
C5, ni algun sistema de vigilancia de dicho tipo como lo solicita en la peticién, por lo
cual, no se ha generado costo alguno en ninguna adquisicion de equipo para dicho

fin, ni se ha pagado mantenimiento alguno o detenido personas bajo algln centro de ¢
comando de dicha indole.

2. ;Por qué no existe la informacién?
No existe la informacion referente a-

1.-Copia de estudios de mercado

3.-Factura

4.-Costo Unitario de vehiculo y equipo

8.-Si son rentadas, costo diario de renta
9.-Revisién que realizd la contraloria a los anexos

10.-Si son rentados estudios del costo de mantenimiento
11.-Vehiculos sustituidos

12.-Auditorias practicadas al respecto
13.-si tienen camaras en el estado, costo del poste, camara, drv, su mantenimiento,
su ministro de internet o microonda, costo de beneficio, personas detenidas y que
purgan en la carcel gracias a los videos de sus camaras C5, C51, C2 o como se llamen.

Ya que para la generacion de los mismos es necesario un proceso interno en caso de
estar en dichas condiciones, de adquisicion o renta de vehiculos, sin embargo, este

Ayuntamiento no esta dentro de dicho estatus respecto de las patrullas en el periodo .w%
de tiempo sefialado del 2018 a la fecha, asi como se indica que realizar dicho proceso =~
no es parte de las funciones, atribuciones o responsabilidades al no generarse la <
necesidad de dicho tramite interno, por o cual no se ha generado dichos datos. AW
Lo mismo aplica para el caso de las camaras de video vigilancia, mantenimiento 3
suministro de internet, para un sistema C5, C5l, C2 en este Ayuntamiento pues no Jm

existe dicho centro de control y comando de vigilancia municipal, por lo cual no se han
realizado detenciones mediante dicha modalidad de vigilancia.

Wwamwm::mmmam al no estar contenida en ios documentos que se encuentran en resguardo

Por o anterior se entiende que este Sujeto Obligado se encuentra materialmente y

; humanamente imposibilitado para entregar la informacion solicitada, al no haber sido

ﬂmp.

‘generada por lo cual queda demostrado que dicha informacion no puede ser

¥

hmﬂ%v%mmm_o: y que administra esta Hacienda Publica Municipal.

e




3. ¢Qué pruebas tiene el Ayuntamiento para demostrar la inexistencia de la

Goldoras de informacién?
tahuscan dol Rio

Se informa que después de la bisgueda de informacién no se encontréd dato alguno
respecto a la relacion a los datos mencionados anteriormente en el punto 1y 2, puesto
esta dependencia no recae en dichos supuestos con las patrullas ya que son donadas

“se encuentran en comodato” y no se cuenta con la pauta para lo solicitado, o la
generacion de dicha informacién en este municipio.

Apegandose a la literalidad de lo referido y solicitado se reitera una vez mas que derivado de
la bUsqueda minuciosa, exhaustiva y congruente de la informacion solicitada en los archivos
y bases de datos existentes a esta fecha, se insiste una vez mas, con criterio amplio que en
esta dependencia de este Sujeto Obligado no localizé informacion publica gue informe o
precise lo solicitado, por no haber sido generada, ni se encuentra bajo el resguardo/n
tampoco se posee con la misma por lo que al tenor de lo dispuesto en articulo 86- Bis vcw_ﬁo
1 en correlacién con el punto 3 fraccién L, il Y 4 de la Ley de Transparencia y Acceso a la~
Informacién Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se declara la inexistencia de:
informagién ello al tenerse demostrado con todo lo aqui sefialado, que este Sujeto OU_woma..,,.,
se encuentra imposibilitado materialmente de proporcionarla informacion pretendida, toda <mw/,v
que tal y como fue sefialado por el area competente, por lo que al tenor de lo dispuesto mb,m_

articulo 86-Bis punto 1 en correlacion con el punto 3 fraccién NY4delaleyde ._._.m_._m_omﬂmw/of
y Acceso a la Informacién Plblica del Estado de Jalisco y sus Municipios.

4. {Qué gestiones se realizaron para localizar la informacién?

Se realizé la blisqueda de las areas competentes, el Departamento de Patrimonio, la
Comisaria General de Seguridad Ciudadana, la Contraloria Ciudadana y la Hacienda
Publica del Municipio de Ixtiahuacan del Rio, Jalisco, en virtud de ser las posibles y
Unicas dareas generadoras, administradoras o poseedoras de la informacion
peticionada en los puntos especificos en caso de existir.

Cabe mencionar gque por el momento no hay mas diligencias por hacer para __\ calizar
la informacién en virtud de que se agotaron las instancias pertinentes para la
realizacion de la bisqueda de la informacidn dentro de este sujeto obligado.

5. ¢Es posible generar la informacién inexistente?

No es materialmente posible la generacién de informacién, porque la informacién “pe
se” no depende de su generacion de una resolucion del Comité de Transparencia. P

esa razon es materialmente imposible generar la informacion inexistente, por estar
fuera de la esfera competencial del Comite de Transparencia del Municipic de

Ixtlahuacan del Rio, Jalisco. ﬂ.W
Aunado a que no se configuré el principio de presuncién de existencia establecida en &
el Articulo 5° de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica del Estado £
de Jalisco y sus Municipios. , <
Se indica en este orden que, por el periodo de tiempo sefialado, y al tratarse de hechos 3
que en su momento no fueron generados, al no existir prueba de ello, se encuentra ]m

humanamente, y administrativamente sin mayores recursos para este fin.

6. ¢Qué medidas tomara el Municipio de Ixtlahuacan del Rio Jalisco?




1.-Copia de estudios de mercado
Gokierne de wl—HmOﬁC—:m

fehasin det o 4. -Costo Unitario de vehiculo y equipo

8.-Si son rentadas, costo diario de renta

9.-Revisién que realizé la contraloria a los anexos

10.-Si son rentados estudios del costo de mantenimiento
11.-Vehiculos sustituidos

12.-Auditorias practicadas al respecto

13.-si tienen camaras en el esiado; costo del poste, camara, drv, su mantenimiento,
su ministro de internet o microonda, costo de beneficio, personas detenidas y que
purgan en la carcel gracias a los videos de sus camaras C5, C51, C2 o como se llamen,

pues no se ha implementado dicha relacién de informacion, tras la busqueda en las

Unidades Administrativas de la existencia de las documentales peticionadas a estex, ,\/J
sujeto obligado.

Por lo anteriormente expuesio se procede a cumplir con Ia respuesta a la solicitud -
informacion en sentido Afirmativo Parcial.

las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad con el articulo
86-Bis. Numerales 2 (Ante Ia inexistencia de informacion, el sujeto obligado deberd demostrar
que la informacién no se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.) y 3
(Cuando la informacién no se encuentre en los archivos del syjeto obligado, el Comité de
Transparencia:

{. Analizara el caso y tomar4 las medidas necesarias para localizar la informacion;

I. Expediré una resolucién que confirme la inexistencia del documento;

i Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se ﬁm_co:& la
informacion en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva del gjercidio de
sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacion de la imposibifidad{de s
generacion, exponga de forma fundada y motivada, las razones por las cuales en el cas
particular el sujeto obligado no ejercio: dichas facultades, competencias o funciones, lo ¢
notificaré al solicitante a través de la Unidad de Transparencia; y J
1V. Notificaré al 6rgano interno de controf o equivalente del sujeto obligado quien, en su casp,
deberd iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que corresponda.) de la Ley
de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando la informacion no ha sida

generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de esta entidad y por lo cual no s/
encuentra en los archivos del Gobierno.

Realizando los tramites internos para la busqueda de la informacién solicitada en las areas a h\/\ ‘
N

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracién para la votacién de los /
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de

inexistencia parcial de la informacion realizada por el area a virtud de no encontrarse en los
archivos de esta institucion.

(7l

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPO, Presidente del Comité
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones |, Il y Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la [nformacién Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informacién, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacién —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En los casos en que ciertas
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en
funcidn de las causas que motiven la inexistencia.
. 2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar que la informacion

_,“”..fm:o se ﬂmmmwm, a alguna de sus wmoc_ﬁm_amm_ competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
i RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

i
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Alrespecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ
Cotsorns de GONZALEZ, sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado
Ushuacin del fio manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a ¢cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de ia Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo
previsto en el articulo 32 fraccién 1ll de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacién
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente). “Recibir y dar
respuesta a las solicitudes de informacién publica, para io cual debe integrar el expediente,
realizar los tramites internos y desahogar e! procedimiento respectiva”®, en relacién a lo que
dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar
acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que
el solicitante manifieste dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce gue toda
persona puede tener acceso a la informacion en poder de los sujetos obligados, de
conformidad con las facultades que le correspondan; lo gue no ocurre en este caso concreto,
pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de mmﬁm./
H. ><c2m3\_m:ﬁo_ ya que no se cuenta con dicha informacién. VOTA A FAVOR DE _.>/
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION. /

Por su parte, la. LIC. ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipai Integrante y Vocal
del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi
como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO A FAVOR
DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACIO

ACUERDO TERCERQO. - En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL , /
de Ia informacién solicitada en el expediente 198/2023 de conformidad con lo previsto en el |

articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios, pues se agotaron los medios posibles que se encuentran
en alcance de esta dependencia para realizar la nueva busqueda de manera exhaustiva y
extenlate dentro de los archivos fisicos y en electrénicos de las areas posibles generadoras,
poseedoras o administradoras de la informacion requerida en Ia solicitud, se CONFIRMA LA
MODIFICACION DEL SENTIDO DE RESOLUCION quedando de esta manera que su
respuesta es en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia parcial de la informacion
que es de competencia de esta dependencia municipal y por ultimo se CONFIRMA KA
MODIFICACION DE LO EXPUESTO EN LA PASADA SESION EXTRAORDINARIA

NUMERO 24 en relacién a lo que ia solicitud bajo expediente 198/2023 respecta, por los
puntos que fueron tratados en esta sesién.

Asi como se CONFIRMA por unanimidad REMITIR DE NUEVA CUENTA LA RESPUESTA
AL SOLICITANTE de informacién en esta ocasion ATENDIENDO AL RECURSG._B
REVISION 2176/2023, agotando de esta forma todas las areas posibles que pueden ser
generadores, resguardartes o administradoras de la informacion solicitada en est

dependencia, realizando asi las gestiones que se encuentran en las posibilidades, humanas)
técnicas y materiales para garantizar el derecho al acceso a la informacién ptiblica, haciendd
enfasis que EN NINGUN MOMENTO SE ACTUO CON DOLO O MALA FE en la entrega dé
informacién, ya que se ordené la nueva busqueda y se proporciona la totalidad de los/
hallazgos encontrados en esta dependencia municipal. .

El Presidente del Comité toma el uso de Ia voz: Queda asentado que se realizé la
busqueda necesaria y de forma exhaustiva y extenuante en la totalidad de las areas
internas que son generadoras, poseedoras o administradoras de la informacion
requerida, asi como se realizé la bisqueda mediante los archivos fisicos y electronicos
que tiene en resguardo las areas en mencién, por lo cual no tengo duda que la
informacion que se requirié de nueva cuenta mediante la presentacion del recurse de
revision 2176/2023 de manera parcial no se encuentra en los archivos municipales y
se tiene la certeza de que no se realizé por parte de ninguna ‘area de este
Ayuntamiento, debido a la inexistencia de registros en las areas competentes de que
se hubiera generado lo solicitado. Asimismo, que no se tiene alguna evidencia de que
se encuentren dichos documentos y lo que compete a esta dependencia no se ha

5, generado informacion alguna respecto de los puntos que fueron tratados en la
“ilinexistencia, es cuanto.
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IV.- ASUNTOS GENERALES.

Acto continuo, el Presidente del Comité, pregunt6 a los presentes si existia algun tema

adicional a tratar en esta sesién, por lo que los integrantes del Comité acordaron que
no existia tema adicional a tratar en la presente sesién.

V.- CLAUSURA DE LA SESION.

ACUERDO CUARTO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO QUINTO DEL
ORDEN DEL DIA. - Considerando que no existe tema adicional a tratar en la presente
sesion del Comité de Transparencia, los miembros del Comits aprueban la clausura

de la presente sesién a las 13:40 trece horas hutos del dia 16 de Mayo
del 2023 dos mil veintitrés.

MTRO. PEDRO _._E:%n MPO
PRESIDENTE MUNICIPAL Y PRESIDENTE DEL 8&_ E/DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO

MUNICIPAL DE _x._.gzcbﬁW\ EL RiO, JALISCO

\N,S Jon .QBQ\\G? \% -
ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y SECRETARIA DEL COMITE DE
TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO _<_C2_n__u‘»p_. DE IXTLAHUACAN DEL RiQ, JALISCO
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| uc. ELSh GONZALEZ RODRIGUEZ |
CONTRALORA CIUDABANA <ﬁ_%s. E JNTEGRANTE DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL
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